Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

MOÇÃO Nº: _______/2022/GABV/MC.

Votos de congratulação e aplausos aos agentes
comunitários de saúde do município de Anchieta.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, apresenta à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário,

votos de congratulação e aplausos aos agentes comunitários de saúde do

município de Anchieta.

Nada mais justo o reconhecimento, admiração e respeito a esses

profissionais que estiveram na linha de frente contra uma das piores crises

sanitárias da história da humanidade causada pela COVID-19.

O objetivo da presente moção é valorizar e reconhecer o trabalho desses

profissionais que foi e é extremamente importante, tanto no atendimento, como

na prevenção e cuidado com as pessoas que apresentaram e apresentam

sintomas. Ainda, pela excelência no trabalho que desempenharam no auxílio da

vacinação da população.

O agente comunitário é um profissional muito importante na

implementação do Sistema Único de Saúde, pois fortalece a integração entre os

serviços da Atenção Primária à Saúde e a comunidade, inclusive por meio das

visitas domiciliares onde eles são os verdadeiros olhos e ouvidos da população,

contribuindo, também, para a melhoria da qualidade de vida das pessoas, com

ações de promoção e vigilância em saúde.

Homenagear os agentes comunitários de saúde é reconhecer e divulgar o

grandioso trabalho que desenvolvem, em nosso município, na construção de uma

saúde digna e de qualidade.
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Parabéns a todos os agentes comunitários de saúde do nosso município,

pois vocês fazem a saúde acontecer.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 20 de junho de 2022.

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-20T17:17:36-0300